
کبد، کارخانه تولید مواد شیمیایی و پالایشگاه 
کیلوگرمی  نیم  و  یک  عضو  این  است.  بدن 
از بزرگ‌ترین اعضای بدن محسوب می‌شود، 
باوجود وزن کمی که دارد، بیش از 500 کار 
را عهده‌دار است. بیشتر ما کبد را به نام جگر 
خود  در  را  قند  و  چربی  کبد  می‌شناسیم. 
ذخیره می‌کند و در موقع نیاز در اختیار بدن 
قرار می‌دهد. بنابراین یکی از وظایف اصلی 
کبد، تنظیم سوخت و ساز و متابولیسم بدن 
پروتئین‌ها  کربوهیدرات‌ها،  متابولیسم  است. 
تبدیل  ویتامین‌ها،  ذخیره‌سازی  چربی‌ها،  و 
آمونیاک به اوره، از دیگر وظایف اصلی کبد 
است. کبد همچنین مشابه پالایشگاه عمل می‌کند 
و سم‌زدایی از بدن را بر عهده دارد. در هر دقیقه، 
یک لیتر از خون بدن به وسیله کبد تصفیه می‌شود. 
کبد مواد شیمیایی غیرضروری و سمی را از خون 
جدا کرده و ویتامین‌های مورد نیاز را به خون 
سرازیر می‌کند. کبد نه تنها یک پالایشگاه که 
یک کارخانه سازنده مواد شیمیایی نیز محسوب 
می‌شود. ساخت آلبومین که تبادل آب، میان 
خون و بافت‌های بدن را تنظیم می‌کند، تولید 
کلسترول، تولید فاکتورهای انعقادخون، سنتز 
برخی از قسمت‌های هموگلوبین خون، ساخت 
فاکتورهای سیستم ایمنی بدن و ترشح صفرا 
از دیگر وظایف کبد است. خلاصه اینکه هر 
چیزی که ما می‌خوریم و می‌آشامیم، در نهایت 
سر از کبد ما در می‌آورد. کبد دود سیگار، مواد 
شیمیایی، الکل، داروها و هر چیز دیگری را که 

برای بدنمان مضر باشد، تصفیه می‌کند.

شماره صدوهفتادونه  شنبه پنج مرداد هشتادوهفتچهره‌ها ورسانه‌ها30

شايد فيلم »تيغ زن« را كه مدتي به پرده سينماهاي پايتخت راه 
يافت، ديده باشيد؛ اثری عجيب و غريب كه شايد سر و ته درست 
و حسابي نداشته باشد و خيلي‌ها را گيج كرده است. شنيده‌ام كه 
سردرد تماشاگر در پايان اين فيلم نتيجه شايعي بوده و البته قصدمان 
حرف زدن در باره سردرد پس از تماشاي فيلم نيست!... نكته‌اي 
كه به حساسيت اين ستون مربوط می‌شود، اين است كه به نظرم 
»تيغ‌زن« تشويقي‌ترين فيلم سال‌هاي اخير سينماي ايران در استعمال 
دخانيات است. اين جا نه تنها سيگار كشيدن مرد و زن مجاز است، 
بلكه شیوه مصرف آن هم با وسوسه برانگيزي قابل توجه است. 
محض نمونه، كيي از پسرها با لذت بازيگوشانه‌ي، بازدم دود حجيم 
سيگارش را حلقه حلقه بيرون می‌دهد و اين كار را به حركتي دل‌سب 
و سرخوشانه تبديل میك‌ند. در طول فيلم هم كه چند باري شاهد 
سيگار روشن كردن و كشيدن شخصيت اصلي »تيغ‌زن« یعنی لادن 
مستوفي هستيم. حتي كي بار، دست سيگار به دستش را از پنجره 
ماشين بيرون میك‌ند و بر سيگارت سفيد رژ لبي شده‌اش تايكد 
می‌شود. شیوه كشيدن آن هم با جزئيات خاص زنانه است كه زماني 
در‌هاليوود و با مقاصد ديگري به كار می‌رفت. موضع ما در اين 
نوشته نگراني در باره سلامت است، هرچند كه سيگار كشيدن زنان 
در فيلم‌ها به دلايل ديگري هم ممنوع بوده و هست. اين در حالي 
است كه متاسفانه آمار استعمال سيگار در دختران و زنان 15 تا 35 
سال تهران به مرزهاي نگران كننده‌اي رسيده است. همچنان متحيرم 
كه اين صحنه‌ها چگونه و با چه توجيهي مجال نمايش يافته‌اند. 
گيرم كه اين زن تيغ زن باشد و خوب كاره نباشد و ... هرچند كه 

در پايان و بدون هيچ تحولي، رستگار هم می‌شود!
در فصل ديگري و در واكنش به بي‌وفايي معشوق )همين تيغ 
زن خانم سيگاري(، دو جوان اصلي فيلم كه كيي‌شان عاشق ناكام 
است و به پيشنهاد ديگري، قرص اكس می‌خورند و با صداي بلند 
موسيقي می‌رقصند. در واقع فيلم به تماشاگر خود پيشنهاد می‌دهد 
كه براي گريز از شرايط دشوار و غمگين، مواد مخدر شيميايي، 
گزينه قابل انجامی ا‌ست. آن دو مدتي می‌رقصند و می‌خندند و 
تمام. هيچ نتيجه دال بر طرد اين تفكر غلط هم مشاهده نمی‌شود 
و دست آخر هم آتليه می‌زنند و از عروسي معشوق با عاشق ديگر 
)عطا( تصويربرداري میك‌نند. نمی‌دانم چنين ترويجي تا چه حد 
اما هرگونه نمايش مصرف بي‌عقوبت مواد  آگاهانه بوده است 
مخدر می‌تواند نتايج فاجعه‌باري به بار آورد. عجيب اين كه در 
برابر چنين نابهنجاري، كنش تعديلي هم به‌وسیله فيلمساز رخ 
می‌دهد. در ادامه همين فصل است كه عطا )آدم مثبت داستان( هم 
پياله و هم‌شانه تخدير مست گونه جوان می‌شود كه تنها مانده و 
همچنان در حال نشئگي اكس به سر می‌برد. شايد داودنژاد براي 
پرهيز از سينماي پيام رسان و نمايش عيني دنياي بيمار جوانان 
است كه به اين نمايش بي‌دخالت رسيده اما در عمل، مهر پذيرش 

كاش  است.  زده  رفتارها  بزه  اين  به 
نظرسنجي معتبري انجام می‌شد تا بدانيم 
قضاوت تماشاگران پس از تماشاي »تيغ 

زن« در اين باره چيست.

دکتر مصطفی جلالی‌فخر

تيغي كه رگ سلامت‌تان را می‌زند!

هنر، رسانه و سلامت
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نگاهی به پرونده پزشکی خسرو شکیبایی

سینمای ایران شکیبایی‌اش را از دست داد

پیام‌های  بخش  در  تلویزیون  تازگی  به 
بازرگانی خود به طور گسترده‌ای تیزر تبلیغاتی 
که  می‌کند  پخش  را  بانک خصوصی  یک 
موضوع آن هدیه دادن دفترچه پس‌انداز از سوی پسرعمو 

به دختر عموست.
احتمالا شما هم این تیزر تبلیغاتی را از رسانه ملی تماشا 
کرده‌اید و احیانا از شکل و شمایل این دو شخصیت کارتونی 
و شیوه حرف زدن‌شان لبخندی بر لبان‌تان نقش بسته است 
اما اگر بدانید این تیزر تبلیغاتی به طور غیرمستقیم نگرش‌ها 
و باورهای سلامتی مخاطبان خود را تغییر داده است، شاید 
اخم‌هایتان در هم کشیده شود و از این پس در برابر رفتار 
رسانه‌ها قدری تیزبین خواهید شد و مشابه کشورهای پیشرفته 
از بانک مورد نظر توقع خواهید داشت تا به‌طور رسمی از مردم 

عذرخواهی کند و از بازپخش این تیزر جلوگیری کند.
نخستین پیامی که این تبلیغ به طور غیرمستقیم به بیننده 
نجیب ایرانی می‌دهد، ترویج ازدواج فامیلی یا همان ازدواج 
دختر عمو با پسرعموست، در حالی که می‌دانیم ماندگارترین 
پیام‌ها در ذهن، پیام‌های غیرمستقیم است و همچنین می‌دانیم 
که دستگاه‌های بهداشتی کشورمان سال‌هاست برای مبارزه با 
معلولیت‌های ناشی از ازدواج فامیلی که چند برابر ازدواج‌های 
غیرفامیلی است تلاش می‌کنند و به طور گسترده‌ای آن را به 
گوش مردم رسانده‌اند، اکنون شاید این سوال برایتان پیش 
آید که این تبلیغ چگونه توانسته است باورهای ما را عوض 
کند. در پاسخ باید گفت که این پیام غیرمستقیم کودکان و 
فرزندان شما را هدف قرار داده است و باورهای غلطی را 
در سنین کودکی و نوجوانی در ضمیر ناخودآگاه آنان حک 

می‌کند و سال‌ها بعد تاثیر آن را مشاهده خواهید کرد.
دومین پیام غیرمستقیم این تیزر، تبلیغ پستانک‌ است. تیزر 
تبلیغاتی مورد نظر را یک بار در ذهن خود تصویرسازی کنید، 
جایی که پسرعمو به دختر عمومی خود می‌گوید: »سرمایه 
من از دنیا همین پستانک است«. شاید شما خواننده محترم 
کمتر اطلاع داشته باشید اما سال‌هاست که پزشکان کشور 
و دستگاه‌های ذی‌ربط می‌‌کوشند باور غلط مکیدن پستانک 
را در کودکان ایرانی از بین ببرند اما با پخش این تیزر شاید 
نیاز به سال‌ها وقت و انرژی و سرمایه‌گذاری است تا این 

باور غلط اصلاح شود.
سخن دیگر اینکه، این‌جانب به عنوان شهروندی ایرانی 
و  درمان  بهداشت،  وزارت  و  بهزیستی  سازمان‌های  از 
آموزش پزشکی انتظار دارم برای پیشگیری از معلولیت‌ها و 
شرکت  یک  ندهند  اجازه  مادر،  شیر  با  تغذیه  ترویج 
خصوصی برای کسب منافع بیشتر، خواسته‌ یا ناخواسته هر 
فراموش  هنوز  بشمارد.  مجاز  خود  برای  را  تبلیغی  گونه 
نکرده‌ایم که در هفته بهزیستی قرار داریم و چند روز دیگر 
بنابراین پیشنهاد  با شیر مادر است.  نیز هفته ترویج تغذیه 
گزارش  کنار  در  مسوولان  روزها،  این  بهانه  به  می‌کنم 

عملکرد دستگاه‌های متبوع خود، 
از مسوولان تلویزیون بخواهند که 
به مخاطبان خود احترام گذاشته 
جلوگیری  تیزر  این  پخش  از  و 

کنند.

روی حرف دختر عمو، پسرعمو
حساب باز نکنید!

 دکتر
مجید سلطانی
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دکتر ابراهیم‌ 
دریانی،‌ 

فوق‌تخصص 
گوارشک ه در 
آخرین ساعات 

بیماری در 
بیمارستان 
پارسیان 
خسرو 

شکیبایی را 
معاینهک رده 
بود، درباره 
بیماری وی 

می‌گوید: 
»شکیبایی 
به سرطان 

پیشرفتهک بد 
دچار شده بود 
و همین عامل 
در نهایت به 
فوت ایشان 
منجر شد.«

دکتر 
رضاملک‌زاده، 
فوق‌تخصص 
گوارش نیز 
که یک هفته 
پیش از فوت 
شکیبایی وی 

را معاینه 
کرده بود 
می‌گوید: 

»شکیبایی 
به سرطان 

پیشرفتهک بد 
دچار شده 

بود و سرعت 
گسترش 

بیماری به 
حدی زیاد 

بودک ه امکان 
شیمی درمانی 

نیز وجود 
نداشت.«

با بیماری‌های کبد آشنا شوید
آشناترین بیماری کبدی، هپاتیت است که 
اغلب در سه نوع هپاتیت A، B و C طبقه‌بندی 
می‌شود. هپاتیت A بیشتر از طریق آب و غذای 
آلوده منتقل و موجب التهاب کبد می‌شود. اغلب 
این بیماری به وسیله سیستم ایمنی بدن درمان 
به‌طور معمول،   B C و  اما هپاتیت  می‌شود. 
بیماری‌هایی خطرناک محسوب می‌شوند که 
می‌توانند یکی از عوامل زمینه‌ساز سیروز کبدی 
باشند. هپاتیت B و C از طریق خون، محصولات 
خونی و تماس جنسی منتقل می‌شوند. شما 
می‌توانید با تزریق واکسن هپاتیت B از ابتلا 
به این بیماری جلوگیری کنید. سیروز کبدی 
شایع‌ترین بیماری کبد است که یک بیماری 
بافت  اثر سیروز،  در  می‌آید.  به شمار  مزمن 
فیبری کبد گسترش می‌یابد و سلول‌های کبدی 
تخریب می‌شوند. سیروز ممکن است در اثر 
بیماری‌هایی مانند هپاتیت، مصرف مشروبات 
الکلی و بیماری‌های خود ایمنی بدن به وجود ‌آید. 
سوءتغذیه، جمع شدن آب در شکم و تغییرات 
قندخون و خون‌ریزی از مری و استفراغ از علایم 
سیروز کبد است. سیروز می‌تواند به سرطان 
کبد منجر شود. سرطان کبد سومین عامل مرگ 
و میر ناشی از سرطان در جهان است. درد در 
ناحیه راست شکم، بی‌اشتهایی، کاهش وزن، 
متابولیکی، زردی چشم و پوست  اختلالات 
و وجود مایع در شکم از علایم سرطان کبد 
است. ابتلا به هپاتیت و سیروز کبدی، مصرف 
الکل و استفاده از استروییدها می‌تواند از عوامل 

زمینه‌ساز سرطان کبد باشد. برای درمان سرطان 
کبد اغلب از جراحی، شیمی درمانی پرتودرمانی 
و پیوند کبد استفاده می‌شود. اما عود دوباره 

بیماری بسیار شایع است.

بنابراین یکی از وظایف اصلی کبد، تنظیم 
سوخت و ساز و متابولیسم بدن است. متابولیسم 
چربی‌ها،  و  پروتئین‌ها  کربوهیدرات‌ها، 
ذخیره‌سازی ویتامین‌ها، تبدیل آمونیاک به اوره، 
از دیگر وظایف اصلی کبد است. کبد همچنین 
مشابه پالایشگاه عمل می‌کند و سم‌زدایی از 
بدن را بر عهده دارد. در هر دقیقه، یک لیتر 
از خون بدن به وسیله کبد تصفیه می‌شود و 
از آن  مواد شیمیایی غیرضروری و سمی را 
جدا کرده و ویتامین‌های مورد نیاز را به خون 
سرازیر می‌کند. کبد نه تنها یک پالایشگاه که 
یک کارخانه سازنده مواد شیمیایی نیز محسوب 
میان  تبادل آب  آلبومین که  می‌شود. ساخت 
خون و بافت‌های بدن را تنظیم می‌کند، تولید 
کلسترول، تولید فاکتورهای انعقادخون، سنتز 
برخی از قسمت‌های هموگلوبین خون، ساخت 
فاکتورهای تیم ایمنی بدن و ترشح صفرا را 
بر عهده دارد. خلاصه اینکه هر چیزی که ما 
می‌خوریم و می‌آشامیم، در نهایت سر از کبد 
ما در می‌آورد. کبد دود سیگار، مواد شیمیایی، 
الکل، داروها و هر چیز دیگری را که برای 

بدنمان مضر باشد، تصفیه می‌کند.
با این همه، اگر کبد شما آسیب دید، خیلی 
نگران نباشید چون کبد ویژگی شگفت‌انگیزی 

وقتی عملکردک بد مختل می‌شود

عواقب اعتصاب در پالایشگاه بدن
دارد. اگر حدود 70 درصد کبد در اثر جراحی 
برداشته شود، آن هم 30 درصد قدرت این را 
دارند که کبد را به طور کامل بازسازی کنند. 
قدرت خود ترمیمی کبد شگفت‌انگیز است و 
می‌تواند در عرض چند ماه به طور کامل خود 
را بازسازی کند. از این خاصیت کبد در پیوند 
کبد استفاده می‌شود، به گونه‌ای که در پیوند 
کبد تنها لوب بزرگ‌تر فرد سالم به بدن فرد 
دریافت‌کننده پیوند زده می‌شود و پس از چند 
هفته ما با دو فرد سالم روبه‌رو هستیم چون 
بازسازی  دوباره  اهداکننده  فرد  کبد  هم 
می‌شود و هم کبد فرد دریافت‌کننده سلامت 

خود را باز می‌یابد.

1( مصرف سیر، پیاز، انواع کلم، آب‌لیمو ترش چغندر و انواع میوه‌ها 
و آرتیشو به بهبود عملکرد کبد کمک می‌کند. 

2( الکل ننوشید.
3( واکسن هپاتیت B بزنید.

4( تا حد امکان از استروییدها استفاده نکنید.
5( یک رژیم غذایی کم‌چرب و پرفیبر داشته باشید.

6( از عوامل آلاینده مانند دود اگزوز ماشین‌ها، پاک‌کننده‌های 
شیمیایی و حلال‌ها دوری کنید.

7( مصرف آنتی‌اکسیدان‌ها مانند ویتامین C را مورد توجه قرار دهید.
8( از مصرف خودسرانه داروها بپرهیزید.
9( از روغن‌های گیاهی مایع استفاده کنید.

10( از مصرف مواد غذایی هورمونی بپرهیزید و بیشتر از گوشت 
سفید مانند مرغ و ماهی استفاده کنید.

11( مصرف نمک را کاهش دهید.
12( از مصرف دخانیات بپرهیزید، به خصوص اگر همراه با مصرف 
الکل باشد. مصرف هم‌زمان الکل و مواد دخانی آسیب جدی به کبد 

وارد می‌کند.
13( مصرف قهوه در پیشگیری از سرطان کبد موثر است. نوشیدن 

دو فنجان قهوه در روز توصیه می‌شود.

13 راه مراقبت از کبد

تیتر هفته گذشته سلامت 
را می‌خوانم: »خبر مرگ را 
چگونه بگوییم؟« و بعد یک 
دکتر روان‌پزشک توصیه 
کرده بودند که خبر مرگ را نباید ناگهانی 
گفت بلکه اول باید زمینه را آماده کرد؟ 
اما از این بی‌مقدمه‌تر نمی‌شد. پیام خیلی 
کوتاه بود. به کوتاهی فاصله مرگ و زندگی: 
»خسرو شکیبایی درگذشت« اما درباره تو 
همه چیز تفاوت می‌کرد. حتی اگر هزار سال 
هم برای گفتن این خبر مقدمه‌چینی می‌شد، 
باز هم فرقی نمی‌کرد. خبر، آوار می‌شد بر 
سرت. درباره تو همه چیز فرق می‌کرد. 
چه کسی می‌توانست بهتر از تو نقش یک 
عاشق‌پیشه را در سالاد فصل بازی کند، 
چه کسی می‌توانست بهتر از تو پدر باشد؛ 
آن وقت که خانواده‌ای سبز تشکیل می‌دهی 

و می‌خواهی همه چیز را سبز کنی.
این را راست گفته‌اند، هنرمند هیچ‌وقت 
نمی‌میرد، به خصوص وقتی که آن هنر 
راز  سینما  با  آدم  انگار  باشد.  بازیگری 
همان  سینما  کرد،  کشف  را  جاودانگی 
اکسیر زندگانی است. پرده سینما آدم را 
جاودانه می‌کند اما این پرده سینما نبود که 
تو را جاودانه کرد، حتی حالا آن سیمرغ‌هایی 
که به دلیل فیلم‌های هامون، کیمیا و سالاد 
فصل هم گرفتی خیلی در جاودانگی تو 
اثری ندارند که تو برای جاودانگی به هیچ 
کدام از آنها احتیاج نداشتی و این سیمرغ‌ها 
هستند که با تو ارزش و اعتبار می‌یابند. تو 
جاودانه شدی چون انسان بودی، انسانی 
که سبز زندگی کرد و زندگی را نیز برای 

دیگران سبز خواست.

خبر کوتاه بود. خسرو شکیبایی صبح روز 
28 تیر ماه بر اثر عارضه کبدی در بیمارستان 

پارسیان، دارفانی را وداع گفت.
پارسیان  بیمارستان  سوپروایزر  گفته  به 
خسرو شکیبایی ساعت 3/45 روز جمعه 
به دلیل کاهش سطح هوشیاری و اختلالات 
تنفسی به بیمارستان منتقل می‌شود و تحت 
مراقبت‌های ویژه قرار می‌گیرد. در ساعت 8 
صبح روز جمعه آقای شکیبایی دچار ایست 
قلبی می‌شود و اقدامات لازم برای احیای 
قلبی صورت می‌پذیرد. اما در نهایت ساعت 

8/50 دقیقه صبح فوت می‌کنند.
فوق‌تخصص  دریانی،‌  ابراهیم‌  دکتر 
بیماری  ساعات  آخرین  در  که  گوارش 
در بیمارستان پارسیان خسرو شکیبایی را 
معاینه کرده بود، درباره بیماری وی می‌گوید: 
»شکیبایی به سرطان پیشرفته کبد دچار شده 
بود و همین عامل در نهایت به فوت ایشان 
منجر شد.« دکتر دریانی می‌گوید: »به دلیل 
نوع بیماری شکیبایی امکان پیوند کبد وجود 

نداشت.«
فوق‌تخصص  رضاملک‌زاده،  دکتر 
گوارش نیز که یک هفته پیش از فوت 
شکیبایی وی را معاینه کرده بود می‌گوید: 
»شکیبایی به سرطان پیشرفته کبد دچار شده 
بود و سرعت گسترش بیماری به حدی 
زیاد بود که امکان شیمی درمانی نیز وجود 

نداشت.«
درباره  نیز  پارسیان  بیمارستان  رییس 

این  نیز،  بعدی‌اش  فیلم‌های  با  شکیبایی 
وضعیت آبرومندانه را حفظ کرد. پس از آن، 
شکیبایی در فیلم‌های »دادشاه«، »صاعقه«، 
»دزد و نویسنده«، »رابطه«، »ترن«‌، »شکار« 
و »عبور از غبار« بازی کرد. بازی در فیلم 
»هامون« به کارگردانی داریوش مهرجویی، 
تولد دوباره خسرو شکیبایی بود در عالم 
سینما. شکیبایی در این‌ فیلم نقش یک استاد 
فلسفه را بازی می‌کند که مشغول نوشتن 
رساله‌اش درباره عشق و ایمان است اما 

خود سرگشتگی فراوانی دارد. 
شکیبایی با ایفای نقش هامون به نماد 
روشنفکران طبقه متوسط در ایران تبدیل شد. 
فیلم هامون شکیبایی را به بازیگر محبوب 
سال‌های پایانی دهه 60 تبدیل کرد؛ محبوبیتی 
که تا روز درگذشتش همچنان ادامه داشت. 
شکیبایی برای ایفای نقش حمید هامون، اولین 
سیمرغ دوران بازیگری‌اش را از هشتمین 
دوره جشنواره فجر دریافت کرد. منتقدان، 
هامون را ماندگارترین نقش در تاریخ سینمای 
ایران می‌دانند. نوار درخشش‌های شکیبایی 
پس از هامون همچنان ادامه یافت و در 
سیزدهمین جشنواره فیلم فجر برای بار دوم 
سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش اول مرد 
را برای فیلم »کیمیا« به کارگردانی احمدرضا 
درویش دریافت کرد. در فاصله دو سیمرغ، 
شکیبایی در فیلم‌هایی همچون »عبور از غبار« 
و »بانو« به ایفای نقش پرداخت. سومین 
سیمرغ بلورین بازیگری را شکیبایی در 
بیست و دومین دوره جشنواره فیلم برای 
»سالاد فصل« به کارگردانی فریدون جیرانی 
به دست آورد. شکیبایی در سال 1386 در 
فیلم شب به کارگردانی رسول صدرعاملی 
ایفای نقش کرد که این فیلم هنوز اکران 

نشده است. 
آخرین حضور سینمای شکیبایی مربوط 
موفقیت‌های  اما  است.  »حیران«  فیلم  به 
شکیبایی فقط مربوط به دنیای سینما نیست، 
چرا که او ایفاگر نقش در برخی از بهترین 
سریال‌های تلویزیونی بوده است. بازی او 
روزی‌روزگاری،  مدرس،  سریال‌های  در 
خانه سبز، تفنگ‌ سرپر؛ آواز مه، در کنار هم 
و سرزمین سبز برای همیشه ماندگار خواهد 
آلبوم‌های  همچنین  شکیبایی  از  بود. 
پری‌خوانی، حجم سبز، نشانی‌ها، نامه‌ها و 
به  آن  در  که  است  منتشر شده  مهربانی 
دکلمه‌ شعر شاعرانی مانند سهراب سپهری 
و سیدعلی صالحی پرداخته است. حالا 
خسرو شکیبایی دیگر در میان ما نیست؛ 
اگر چه او با هفت فیلم آماده اکران دوباره 
به پرده سینماها می‌آید و خاطره‌های ما به 
کرد.  خواهد  تازه  را  دلمان  داغ  همراه 
شکیبایی زود رفت، زودتر از آنچه که ما 
»هنوز  کیانیان  قول  به  می‌کردیم.  فکر 
سینمای ایران با تو کار داشت«. شکیبایی با 
در  زندگی‌اش  پلان  آخرین  در  بازی 
بیمارستان پارسیان همه ما را بهت‌زده کرد؛ 
را  کار  این  فیلم‌هایش  با  که  همان‌طور 
می‌کرد. شکیبایی در جایی گفته بود: »مردم 
بدون من، همیشه مردم‌اند، من اما بدون 
مردم، مرده‌ام«. اما مردم با فیلم‌های شکیبایی 
زندگی کردند و او برای همیشه در خاطره 

ما زنده خواهد بود.

روز پنجشنبه بد شد و ساعت 3 بامداد 
اورژانس را خبر کردیم و وی را بلافاصله 
به بیمارستان پارسیان منتقل کردیم. به دلیل 
مشکلات تنفسی، ابتدا در بخش اورژانس 
بیمارستان اقدامات اولیه انجام شد. سپس 
در حدود ساعت پنج به آی.سی‌. یو منتقل 
شد و در ساعت نه صبح به دلیل ایست 

قلبی درگذشت.«

از محمود تا هامون سینمای ایران
خسرو سینمای ایران که بچه‌محل‌های 
خیابان مولوی »محمود« صدایش می‌کردند، 
در سال 1323 به دنیا آمد. پدرش سرگرد 
ارتش بود. در 14 سالگی، پدر برای خسرو 
شکیبایی به قاب عکسی روی دیوار تبدیل 
شد. به همین علت شاید به نوعی کودکی 
خسرو شکیبایی نیمه تمام ماند تا او خیلی 
زود با سختی‌های روزگار مواجه شود. همین 
تجربه‌ها بود که بعدها او را به یکی از 
بهترین بازیگران سینمای ایران تبدیل کرد. 
شکیبایی که فارغ‌التحصیل رشته بازیگری 
از دانشکده‌ هنرهای زیبای دانشگاه تهران 
است، کار بازیگری را با تئاتر شروع کرد. 
از جمله نمایش‌های او می‌توان به »سنگ 
و سرنا« و »بیا تا گل برافشانیم« اشاره کرد. 
در 19 سالگی برای اولین‌بار روی صحنه 
تئاتر رفت. شکیبایی از سال 1347 تا 1349 
به گویندگی در استودیو شهاب مشغول 
ساله   30 که  وقتی  سال 1353  در  بود. 
بود، برای اولین‌بار در فیلم کوتاه »کتیبه« 
به کارگردانی فریبرز صالح به ایفای نقش 
پرداخت. اما اولین فیلم مهم او را می‌توان 
»خط قرمز« به کارگردانی مسعود کیمیایی 
دانست که در سال 1361 ساخته شد. 
شکیبایی در این‌باره می‌گوید: 
»کیمیایی مرا به سینما 
آورد و با وضعیت 
آبرومندانه هم 

آورد.« 

بیماری شکیبایی می‌گوید: »بازیگر محبوب 
کشورمان از مدتی پیش دچار سیروز کبدی 
شده بود که این بیماری عملکرد کبد را 

مختل کرده بود.«
محمدرضا نوروزی در ادامه می‌افزاید: 
»سیروز کبدی یکی از عوامل زمینه‌ساز 
سرطان کبد است که بیماری سیروز کبدی 
خسرو شکیبایی در نهایت به سرطان کبد 

منجر شده بود.«
دکتر نوروزی در پاسخ به این سوال ما 
که اگر شکیبایی زودتر به پزشک مراجعه 
می‌کرد، آیا امکان بهبود وی وجود داشت 
می‌گوید: »اگر اقدامات پزشکی لازم در 
زمان مناسب صورت می‌گرفت، امکان اینکه 
زمان بیشتری از هنر شکیبایی استفاده کنیم، 

وجود داشت.«
وی با بیان اینکه هنرمندان ممکن است به 
دلیل مشغله‌کاری به سلامت خود بی‌توجه 
باشند، به هنرمندان توصیه کرد هر شش 
ماه یکبار برای چکاپ‌های لازم به پزشک 
مراجعه کنند و به سلامت خود بیشتر اهمیت 
دهند. این در حالی است که در مهر ماه 
سال 86 نیز استاد بازیگری سینمای ایران 
به دلیل بیماری دیابت در بیمارستان آتیه 
بستری شده بود. شکیبایی آن زمان پس از 
انجام آزمایش‌های لازم و دو روز مراقبت 

از بیمارستان، مرخص شده بود.
پویا شکیبایی فرزند شکیبایی نیز درباره 
درگذشت پدرش می‌گوید: »حال پدرم عصر 
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